

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				2560		2559		2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	110,458	2.14	225,892	3.97	110,458	2.16	137,665	2.49	225,892	4.02
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	400,427	7.75	513,372	9.01	400,427	7.83	382,965	6.92	513,372	9.13
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	8,750	0.17	14,341	0.25	8,750	0.17	10,061	0.18	14,341	0.26
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	461,512	8.94	368,158	6.46	461,512	9.02	559,066	10.11	368,158	6.55
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	357,479	6.92	408,489	7.17	357,479	6.99	431,554	7.80	408,489	7.26
สินทรัพย์ลงทุน										
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	2,960,746	57.32	3,314,900	58.19	2,905,521	56.79	3,111,987	56.25	3,314,900	58.95
เงินให้กู้ยืม	670	0.01	789	0.01	670	0.01	611	0.01	789	0.01
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	37,015	0.72	92,828	1.63	43,256	0.84	0	0.00	18,847	0.34
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	270,439	5.24	268,686	4.72	270,439	5.29	278,573	5.04	268,686	4.78
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	29,136	0.56	20,491	0.36	29,136	0.57	29,316	0.53	20,491	0.36
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	172,208	3.33	188,543	3.31	172,208	3.37	177,551	3.21	188,543	3.35

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				2560		2559		2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์อื่น										
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	109,296	2.12	89,826	1.58	109,296	2.14	103,066	1.86	89,826	1.60
เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยจำนวนปี	50,348	0.97	42,353	0.74	50,348	0.98	141,779	2.56	42,353	0.75
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	13,164	0.26	18,984	0.33	13,164	0.26	16,300	0.30	18,984	0.34
อื่นๆ	183,300	3.55	129,466	2.27	183,300	3.58	151,705	2.74	129,466	2.30
รวมสินทรัพย์	5,164,948	100.00	5,697,118	100.00	5,115,964	100.00	5,532,199	100.00	5,623,137	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สิน										
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	2,140,090	41.43	2,595,913	45.56	2,140,090	41.83	2,428,438	43.89	2,595,913	46.16
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	627,074	12.14	684,092	12.01	627,074	12.26	772,795	13.97	684,092	12.17
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0	0.00	15,975	0.28	0	0.00	0	0.00	15,975	0.28
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	45,819	0.89	40,783	0.72	45,819	0.90	44,299	0.80	40,783	0.73
หนี้สินอื่น										
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	86,086	1.67	120,168	2.11	86,086	1.68	96,401	1.74	120,168	2.14
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	43,895	0.85	55,063	0.97	43,895	0.86	40,777	0.74	55,063	0.98
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	9,474	0.18	0	0.00	9,474	0.19	0	0.00	0	0.00
อื่นๆ	40,089	0.78	46,230	0.81	40,089	0.78	53,498	0.97	46,230	0.82
รวมหนี้สิน	2,992,527	57.94	3,558,224	62.46	2,992,527	58.50	3,436,208	62.11	3,558,224	63.28

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				2560		2559		2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนของเจ้าของ										
ทุนเรือนหุ้น										
ทุนจดทะเบียน										
หุ้นสามัญ 33,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	330,000	6.39	320,000	5.62	330,000	6.45	330,000	5.96	320,000	5.69
(31 ธันวาคม 2558 : หุ้นสามัญ 32,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)										
ทุนที่ออกและชำระแล้ว										
หุ้นสามัญ 33,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	330,000	6.39	320,000	5.62	330,000	6.45	330,000	5.96	320,000	5.69
(31 ธันวาคม 2558 : หุ้นสามัญ 32,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)										
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	647,245	12.53	647,228	11.36	647,245	12.65	647,245	11.70	647,228	11.51
กำไรสะสม										
จัดสรรแล้ว										
สำรองตามกฎหมาย	33,000	0.64	31,000	0.54	33,000	0.65	33,000	0.60	31,000	0.55
สำรองทั่วไป	20,000	0.39	20,000	0.35	20,000	0.39	20,000	0.36	20,000	0.36
ไม่ได้จัดสรร	1,058,790	20.50	1,027,651	18.04	1,007,515	19.69	929,848	16.81	939,162	16.70
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	83,386	1.61	93,015	1.63	85,677	1.67	135,898	2.46	107,523	1.91
รวมส่วนของเจ้าของ	2,172,421	42.06	2,138,894	37.54	2,123,437	41.50	2,095,991	37.89	2,064,913	36.72
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	5,164,948	100.00	5,697,118	100.00	5,115,964	100.00	5,532,199	100.00	5,623,137	100.00

หมายเหตุ : ปี 2559 ไม่ได้แสดงงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย											
	2560		2559		2558		2560		2559		2558	
รายได้	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
เบี้ยประกันภัยรับ	2,635,822	100.00	2,839,044	100.00	3,368,928	100.00	2,635,822	100.00	2,839,044	100.00	3,368,928	100.00
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(625,598)	(23.73)	(639,496)	(22.52)	(552,496)	(16.40)	(625,598)	(23.73)	(639,496)	(22.52)	(552,496)	(16.40)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,010,224	76.27	2,199,548	77.48	2,816,432	83.60	2,010,224	76.27	2,199,548	77.48	2,816,432	83.60
บวก (หัก) : สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่ม (ลด) จากงวดก่อน	75,980	2.88	348,402	12.27	(387,931)	(11.51)	75,980	2.88	348,402	12.27	(387,931)	(11.51)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,086,204	79.15	2,547,950	89.75	2,428,501	72.09	2,086,204	79.15	2,547,950	89.75	2,428,501	72.09
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	179,930	6.83	147,826	5.21	136,712	4.06	179,930	6.83	147,826	5.21	136,712	4.06
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,950)	(0.15)	3,138	0.11	5,431	0.16	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	100,382	3.81	104,036	3.66	96,624	2.87	100,382	3.81	112,437	3.96	100,224	2.97
กำไรจากเงินลงทุน	55,924	2.12	61,330	2.16	95,981	2.85	55,924	2.12	89,332	3.14	157,073	4.66
รายได้อื่น	7,176	0.27	9,164	0.32	5,756	0.17	7,176	0.27	9,164	0.32	5,756	0.17
รวมรายได้	2,425,666	92.03	2,873,444	101.21	2,769,005	82.20	2,429,616	92.18	2,906,709	102.38	2,828,266	83.95
ค่าใช้จ่าย												
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,686,239	63.97	2,075,450	73.10	1,800,962	53.46	1,686,239	63.97	2,075,450	73.10	1,800,962	53.46
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(335,901)	(12.74)	(288,766)	(10.17)	(272,875)	(8.10)	(335,901)	(12.74)	(288,766)	(10.17)	(272,875)	(8.10)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	436,869	16.57	482,052	16.98	558,037	16.56	436,869	16.57	482,052	16.98	558,037	16.56
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	186,651	7.08	209,391	7.38	240,041	7.13	186,651	7.08	209,391	7.38	240,041	7.13
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	322,278	12.23	357,241	12.58	374,957	11.13	322,278	12.23	357,241	12.58	374,957	11.13
รวมค่าใช้จ่าย	2,296,136	87.11	2,835,368	99.87	2,701,122	80.18	2,296,136	87.11	2,835,368	99.87	2,701,122	80.18

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย											
	2560		2559		2558		2560		2559		2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	129,530	4.92	38,076	1.34	67,883	2.02	133,480	5.07	71,341	2.51	127,144	3.77
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,881	0.72	4,054	0.14	18,203	0.54	18,881	0.72	4,054	0.14	18,203	0.54
กำไรสำหรับปี	110,649	4.20	34,022	1.20	49,680	1.48	114,599	4.35	67,287	2.37	108,941	3.23
กำไรต่อหุ้น												
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.35		1.03		1.51		3.47		2.04		3.30	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง												
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม												
- ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,291)	(0.09)	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
- กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0	0.00	7,311	0.26	(9,099)	(0.27)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(62,777)	(2.38)	35,469	1.25	(68,488)	(2.03)	(62,777)	(2.38)	35,469	1.25	(68,488)	(2.03)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	12,556	0.48	(7,094)	(0.25)	13,698	0.41	12,556	0.48	(7,094)	(0.25)	13,698	0.41
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง-สุทธิ												
จากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	(52,512)	(1.99)	35,686	1.26	(63,889)	(1.89)	(50,221)	(1.90)	28,375	1.00	(54,790)	(1.62)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง												
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม												
- ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0	0.00	0	0.00	(42)	(0.00)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(4,915)	(0.19)	(751)	(0.03)	(2,088)	(0.06)	(4,915)	(0.19)	(751)	(0.03)	(2,088)	(0.06)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	983	0.04	150	0.01	418	0.01	983	0.04	150	0.01	418	0.01
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง-สุทธิจากภาษีเงินได้	(3,932)	(0.15)	(601)	(0.02)	(1,712)	(0.05)	(3,932)	(0.15)	(601)	(0.02)	(1,670)	(0.05)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	54,205	2.06	69,107	2.44	(15,921)	(0.46)	60,446	2.30	95,061	3.35	52,481	1.56

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน ซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
เบี้ยประกันรับตรงจากการรับประกันภัยโดยตรง	2,583,103	2,939,307	3,172,400	2,583,103	2,939,307	3,172,400
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(121,240)	(247,089)	(105,396)	(121,240)	(247,089)	(105,396)
ดอกเบี้ยรับ	34,017	43,866	33,499	34,017	43,866	33,499
เงินปันผลรับ	66,174	71,157	51,872	66,174	71,157	51,872
รายได้อื่น	7,365	8,845	5,520	7,365	8,845	5,520
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,863,952)	(1,989,736)	(1,643,606)	(1,863,952)	(1,989,736)	(1,643,606)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(436,820)	(494,152)	(516,253)	(436,820)	(494,152)	(516,253)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(186,651)	(209,391)	(218,172)	(186,651)	(209,391)	(218,172)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(215,514)	(429,462)	(438,483)	(215,514)	(429,462)	(438,483)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,496)	(14,102)	(61,888)	(9,496)	(14,102)	(61,888)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(15,848)	20,938	93,787	(15,848)	20,938	93,787
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(43,256)	0	91,187	(43,256)	0	91,187
เงินให้กู้ยืม	(59)	178	138	(59)	178	138
เงินฝากและบัตรเงินฝากสถาบันการเงิน	220,100	330,000	(705,000)	220,100	330,000	(705,000)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	17,923	30,359	(240,395)	17,923	30,359	(240,395)

	งบการเงิน ซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน						
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(9,321)	(38,369)	(33,674)	(9,321)	(38,369)	(33,674)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,342)	(12,772)	(470)	(2,342)	(12,772)	(470)
ขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	956	705	613	956	705	613
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(10,707)	(50,436)	(33,531)	(10,707)	(50,436)	(33,531)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	0	17	24	0	17	24
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(1,423)	(4,167)	(1,996)	(1,423)	(4,167)	(1,996)
เงินปันผลจ่าย	(33,000)	(64,000)	(93,000)	(33,000)	(64,000)	(93,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(34,423)	(68,150)	(94,972)	(34,423)	(68,150)	(94,972)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	(27,207)	(88,227)	(368,898)	(27,207)	(88,227)	(368,898)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	137,665	225,892	594,790	137,665	225,892	594,790
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	110,458	137,665	225,892	110,458	137,665	225,892

อัตราส่วนทางการเงิน

หน่วย	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.39	1.32	1.34
อัตราส่วนหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ (วัน)	54	57	46
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เอง %	76.27%	77.47%	83.60%
อัตราค่าสินไหมทดแทน %	64.73%	70.12%	62.92%
อัตรากำไรขั้นต้น %	14.01%	8.54%	9.84%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ %	45.34%	41.16%	48.30%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน %	5.38%	6.48%	7.76%
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย เท่า	0.93	1.03	1.28
อัตรากำไรสุทธิ %	4.56%	1.17%	1.75%
อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น %	5.12%	1.59%	2.26%
กำไรสุทธิต่อหุ้น* บาท	3.35	1.03	1.51
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ %	2.06%	0.60%	0.92%
อัตราค่าธรรมเนียมของสินทรัพย์ เท่า	0.45	0.52	0.52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่า	1.38	1.60	1.66
อัตราหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่า	0.99	1.13	1.21
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย เท่า	0.66	0.72	0.84
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัยต่อสินทรัพย์รวม %	27.70%	27.72%	31.64%
อัตราการจ่ายเงินปันผล (เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม) %	53.68%	97.00%	148.95%

*การคำนวณกำไรสุทธิต่อหุ้นได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผล ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2560 เทียบกับปี 2559 ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิ 110.65 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 34.02 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 5.12 เปรียบเทียบกับปีก่อนมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 1.59 มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 3.35 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 1.03 บาท

ในปี 2560 มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,635.82 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 203.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.16

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้จากการรับประกันภัย รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นมีจำนวน 2,425.67 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 447.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.58 โดยรายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 2,266.14 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 429.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.94 รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นรวม 159.53 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 18.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.21

ค่าใช้จ่ายรวมประกอบด้วยค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 2,296.14 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 539.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.02 ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 1,973.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 504.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.35 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 322.28 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่จำนวน 357.24 ล้านบาท ลดลง 34.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.79

ปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ในรอบปี 2560 มีดังต่อไปนี้

1. ผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัย

ในปี 2560 บริษัทมีผลกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 292.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 74.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.29 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 14.01 ในปี 2560 และร้อยละ 8.54 ในปี 2559 แต่หากพิจารณาผลประกอบการจากการรับประกันภัยหลังจากหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจะมีผลขาดทุนจากการรับประกันภัยจำนวน 30 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 109.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.51 เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนจากการรับประกันภัย 139.59 ล้านบาท

1.1 รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2560 มีรายได้จากการรับประกันภัยจำนวน 2,266.14 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 429.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.94 จากผลการดำเนินงานดังนี้

เบี้ยประกันภัยรับ 2,635.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,839.04 ล้านบาท ลดลง 203.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.16 มาจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับตรงในทุกประเภทภัย ยกเว้นการรับประกันภัยภัยเบ็ดเตล็ดอื่น โดยการรับประกันภัยที่มีเบี้ยประกันภัยรับลดลงเป็นจำนวนสูงคือการประกันภัยรถยนต์ ซึ่งมีอัตราการลดลงถึงร้อยละ 10.73 ในขณะที่เดียวกันบริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อออกในปี 2560 จำนวน 625.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.17 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 2,010.23 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 189.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.61 โดยคิดเป็นอัตรารับความเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 76.27 ต่ำกว่าปีก่อนที่มีอัตรารับความเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 77.47

ในปี 2560 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 2,086.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 461.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.12 ซึ่งในปี 2560 เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ของการประกันภัยประเภทอัคคีภัยและภัยเบ็ดเตล็ดเพิ่มขึ้น 21.09 และ 21.30 ล้านบาทตามลำดับ มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ของการประกันภัยประเภทภัยทางทะเลและขนส่งและภัยรถยนต์ลดลง 0.35 และ 503.78 ล้านบาทตามลำดับ

รายได้จากค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 179.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.72 ในปี 2560 อัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 28.76 ในขณะที่ปี 2559 มีอัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 23.12 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของอัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยประเภทอัคคีภัยและภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

1.2 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2560 มีค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 1,937.86 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน 2,478.13 ล้านบาท ลดลง 540.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.35

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ประกอบด้วย

(1) ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนในปี 2560 มีจำนวนรวม 1,350.34 ล้านบาท ลดลง 436.34 ล้านบาทจากปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 1,786.69 ล้านบาท คิดเป็นอัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ที่ร้อยละ 64.73 ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 70.12 การลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนมีสาเหตุมาจากปริมาณธุรกิจที่ลดลงของการประกันภัยรถยนต์ซึ่งมีค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่สูงกว่าการรับประกันภัยประเภทอื่น

(2) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 436.87 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 45.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.37 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับตรงและเบี้ยประกันภัยรับต่อ ซึ่งในปี 2560 เบี้ยประกันภัยรับรวมมีจำนวน 2,635.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,839.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.16

(3) ค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่นมีจำนวน 186.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 22.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.86 สำหรับค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับ

1.3 กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

การประกันอัคคีภัย

ในปี 2560 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 114.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.11

มีเบี้ยประกันภัยรับ 561.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 16.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.79 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 304.18 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.79 ในปี 2560 มีอัตรากำไรเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 54.21 ซึ่งสูงกว่าปี 2559 ที่อัตราร้อยละ 53.11

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวนรวม 379.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 42.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.58 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 299.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.57 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 79.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.35 โดยในปี 2560 อัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 31.12 ในขณะที่ปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 21.67

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 265.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.29 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่มีจำนวน 103.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.22 ซึ่งในปี 2560 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนมีอัตราร้อยละ 34.47 สูงกว่าปี 2559 ที่อัตราร้อยละ 31.90 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 127.67 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.76 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 34.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.66 ล้านบาท

การประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

ในปี 2560 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 28.87 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.35

มีเบี้ยประกันภัยรับ 76.64 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 0.68 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 39.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรารับเสี่ยงภัยไว้เอง จากอัตรารับเสี่ยงภัยไว้เองที่ร้อยละ 49.06 ในปี 2559 เป็นอัตราร้อยละ 51.88 ในปี 2560

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวนรวม 51.59 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.25 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 38.57 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.90 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 13.02 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.58

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 22.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.79 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่มีจำนวน 9.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.91 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 10.27 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.11 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 2.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.77

การประกันภัยรถยนต์

ในปี 2560 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 118.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 47.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.11

มีเบี้ยประกันภัยรับ 1,567.77 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 188.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.73 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 1,552.09 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 187.85 ล้านบาท

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 1,630.16 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 504.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.64 ผลจากเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี 2560 มีจำนวน 1,627.66 ล้านบาท ลดลง 503.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.64 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 2.50 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.78 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 1,511.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 551.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.73 มาจากการลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่มีจำนวน 1,158.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 468.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.80 ซึ่งในปี 2560 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนมีอัตราร้อยละ 71.16 ต่ำกว่าปี 2559 ที่อัตราร้อยละ 76.32 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 244.64 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 51.15 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 109.07 ล้านบาท ลดลง 32.02 ล้านบาท การลดลงของค่าจ้างและค่าบำเหน็จและค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น เป็นผลมาจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับ เนื่องจากค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับ

การประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

ในปี 2560 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 30.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.93

มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 430.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.85 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.43 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 114.20 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.97 ล้านบาท

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 204.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 34.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.07 จากเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 120.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.48 รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 84.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.11 โดยในปี 2560 อัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 26.72 ในขณะที่ปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 22.82

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 174.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.21 เป็นผลจากมีค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจำนวน 79.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.07 ล้านบาท ในปี 2560 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 65.64 สูงกว่าปี 2559 ที่อัตราร้อยละ 62.52 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 54.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.83 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นจำนวน 40.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.90 ล้านบาท

1.4 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 322.28 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.79 ผลจากการบริหารจัดการและควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน โดยค่าใช้จ่ายเกือบทุกประเภทมีจำนวนลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

2. ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนและกำไรจากเงินลงทุนรวม 159.53 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 177.67 ล้านบาท ลดลง 18.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.21 เป็นผลจากในปี 2560 มีรายได้จากดอกเบี้ยและเงินปันผลรับรวมจำนวน 100.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.51 และการลดลงของกำไรจากเงินลงทุน โดยที่กำไรจากเงินลงทุนในปี 2560 มีจำนวน 55.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 5.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.81 อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 5.38 ในปี 2560 และร้อยละ 6.48 ในปี 2559 มีรายได้อื่น 7.18 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.69 ในปี 2560 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นส่วนแบ่งขาดทุน 3.95 ล้านบาท ในขณะที่ในปี 2559 มีส่วนแบ่งกำไร 3.14 ล้านบาท

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศและของโลกเป็นปัจจัยสำคัญในการดำเนินธุรกิจของบริษัท ในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ อำนาจการซื้อของประชาชนและผู้เอาประกันภัยก็ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ผู้เอาประกันภัยของบริษัทซึ่งประกอบด้วยลูกค้าบุคคลธรรมดาและลูกค้านิติบุคคล หรือหน่วยงานภาครัฐต่างๆ อาจลดจำนวนเงินเอาประกันภัยหรือลดความคุ้มครอง หรือยกเลิกความคุ้มครอง หรือไม่ต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัย ดังนั้น บริษัทจึงต้องวิเคราะห์สาเหตุในการแสดงเจตจำนงของผู้เอาประกันภัย ชี้แจงให้ทราบ และเข้าใจถึงผลเสียในการไม่ทำประกันภัยคุ้มครองทรัพย์สิน รวมทั้งเสนอให้ปรับทุนประกันภัย หรือเปลี่ยนประเภทความคุ้มครอง ตามความเหมาะสมของช่วงเวลาและค่า

ต้องการของผู้เอาประกันภัย รวมทั้งพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ และขยายกลุ่มลูกค้าเพิ่มขึ้นจากเดิม เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว

2. ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ

สภาพทางภูมิศาสตร์ในปัจจุบันส่งผลให้ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติมีความถี่ในการเกิดและมีความรุนแรงเพิ่มขึ้น ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สินที่บริษัทรับประกันภัยไว้เพิ่มขึ้นด้วย ดังนั้น บริษัทจึงได้พิจารณารับประกันภัยอย่างรอบคอบ และกำหนดพื้นที่และเขตในการรับประกันภัยเพื่อกระจายความเสี่ยงในการเกิดภัยดังกล่าว

ฐานะทางการเงิน

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์ตามงบการเงินเฉพาะกิจการรวมจำนวนเงิน 5,115.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีสินทรัพย์รวม 5,532.20 ล้านบาท ลดลง 416.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.52 โดยมีรายการสินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 110.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.16 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 จำนวน 27.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 19.76
- เบี้ยประกันภัยค้างรับจำนวน 400.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.83 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 17.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.56
- สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อจำนวน 461.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.02 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 จำนวน 97.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.45
- ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อจำนวน 357.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.99 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 จำนวน 74.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.16
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 2,905.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.79 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 จำนวน 206.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.63
- เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยจำนวน 50.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.98 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 จำนวน 91.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.49

สำหรับในปี 2560 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ TKI General Insurance Company Limited และ TKI Life Insurance Company Limited ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว มีสัดส่วนการถือหุ้นในแต่ละบริษัทคิดเป็นร้อยละ 32.50 โดยเงินลงทุนดังกล่าวได้แสดงเป็นเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 37.02 ล้านบาท ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

หนี้สินรวมของบริษัทตามงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 2,992.53 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่ 3,436.21 ล้านบาท ลดลง 443.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.91 รายการที่เปลี่ยนแปลงจำนวนสูง มีดังนี้

- หนี้สินจากสัญญาประกันภัยจำนวน 2,140.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.83 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ ลดลงจากปีก่อน 288.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.87
- เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อจำนวน 627.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.26 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ ลดลงจากปีก่อน 145.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.86

- ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายจำนวน 86.09 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.68 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ ลดลงจากปีก่อน 10.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.70

2. คุณภาพของสินทรัพย์

2.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 2,905.52 ล้านบาท โดยรวมแล้วการลงทุนของบริษัทมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าราคาทุน เมื่อจำแนกรายละเอียด บริษัทมีเงินลงทุนใน หลักทรัพย์ที่สำคัญได้แก่ เงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลและตั๋วเงินคลังที่ราคาทุนจำนวน 324.99 ล้านบาท เงินลงทุนใน หุ้นกู้ที่ราคาทุนจำนวน 815.66 ล้านบาท เงินลงทุนในหุ้นทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ราคาทุนจำนวน 709.39 ล้านบาท เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่ราคาทุนจำนวน 340.26 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้ทำการปรับมูลค่า ยุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ทั้งหมด โดยมีส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์รวม จำนวน 107.09 ล้านบาท รวมทั้งการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนจำนวน 23.75 ล้านบาท นอกจากนี้ มีเงินฝากสถาบันการเงินและสลากออมทรัพย์จำนวน 545 ล้านบาท และมีเงินลงทุนในหุ้นทุนนอกตลาด หลักทรัพย์จำนวน 86.88 ล้านบาท

2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ในปี 2560 มูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมมีจำนวน 599.29 ล้านบาท และมีมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่มีอยู่ 328.85 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิ 270.44 ล้านบาท ใน ระหว่างปีมีการซื้อเพิ่มและจำหน่ายออก เป็นผลทำให้มูลค่าตามบัญชีลดลง 8.13 ล้านบาท ในปี 2560 บริษัทลงทุนใน ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและอุปกรณ์จำนวน 13.61 ล้านบาท เพื่อพัฒนาระบบงานให้มีประสิทธิภาพในการ บริการ และลงทุนซื้อยานพาหนะมาเพื่อใช้ในกิจการของบริษัทจำนวน 4.70 ล้านบาท สำหรับในปี 2560 มีการรับรู้ ค่าเสื่อมราคา และตัดจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 26.44 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2560 ก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีมีจำนวน 93.70 ล้านบาท มีมูลค่า ตัดจำหน่ายสะสม 64.57 ล้านบาท มูลค่าสุทธิหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสมเป็นจำนวนสุทธิ 29.13 ล้านบาท ในปี 2560 มีการซื้อเพิ่ม 4.04 ล้านบาท

2.3 เบี้ยประกันภัยค้างรับ

ในปี 2560 มีเบี้ยประกันภัยค้างรับ-สุทธิ 400.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 17.46 ล้านบาท เป็นเบี้ย ประกันภัยค้างรับจากผู้เอาประกันภัย ตัวแทนและนายหน้า จำนวน 406.83 ล้านบาท โดยเป็นส่วนหนึ่งของเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค้างรับไม่เกิน 30 วัน รวมจำนวน 377.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.78 ซึ่งส่วนใหญ่ยังไม่ถึง กำหนดชำระตามระยะเวลาเครดิต โดยในปี 2560 มีระยะเวลาการจักเก็บ 54 วัน ทั้งนี้ บริษัทได้มีการพัฒนา ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บเบี้ยประกันภัยอย่างต่อเนื่อง

บริษัทได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเบี้ยประกันภัยที่มีโอกาสจะเก็บเงินไม่ได้ โดย การพิจารณาจากประสบการณ์และเบี้ยค้างรับจากตัวแทนแต่ละรายอย่างสมเหตุสมผล ในปี 2560 มีการตั้งสำรองค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญจำนวน 6.40 ล้านบาท ซึ่งจำนวนที่ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนี้เพียงพอกับความเสี่ยงที่จะสูญเสียจากกา เก็บเงินไม่ได้

2.4 สินทรัพย์อื่น

ค่าสินไหมทดแทนค้างรับจากคู่กรณีในปี 2560 มีจำนวน 248.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.19 ล้านบาท จากปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 233.93 ล้านบาท

บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 138.82 ล้านบาทในปี 2560 และ 130.86 ล้านบาทในปี 2559 สัดส่วนของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคิดเป็นอัตราร้อยละ 55.95 ในปี 2560 และ 55.94 ในปี 2559

ในปี 2560 มีเงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยข้าวนาปีจำนวน 50.35 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 91.43 ล้านบาท

3. สภาพคล่อง

ในระหว่างปี 2560 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 17.92 ล้านบาท โดยในปี 2560 มีการใช้กระแสเงินสดในการลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 43.25 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 10.71 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 34.42 ล้านบาท เป็นการใช้กระแสเงินสดเพื่อการจ่ายเงินปันผล 33 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.39 สูงกว่าปีก่อนที่ 1.32 ทั้งนี้ ด้วยตามคำนิยามความหมายของสินทรัพย์สภาพคล่อง หมายถึงเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด นั้น บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งสินทรัพย์เหล่านี้สามารถเปลี่ยนเป็นสินทรัพย์สภาพคล่องหรือเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดได้อย่างรวดเร็ว สามารถรองรับสภาพคล่องอีกระดับหนึ่ง

ในปี 2560 รายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทประกอบด้วยการลงทุนในการปรับปรุงและตกแต่งอาคารสำนักงาน การลงทุนในเทคโนโลยีสารสนเทศ การซื้อยานพาหนะ เพื่อรองรับการขยายงานอย่างต่อเนื่อง

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีหนี้สิน 2,992.53 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,123.44 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.41 ซึ่งต่ำกว่าปีก่อนที่ 1.64 เงินทุนเพื่อการดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากส่วนของผู้ถือหุ้นและจากการประกอบธุรกิจ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย และสำรองเบี้ยประกันภัย ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจประกันภัยอันเป็นธุรกิจหลัก

5. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 2,123.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 27.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.31 การเปลี่ยนแปลงมาจากการจัดสรรกำไรเงินปันผลประจำปี 2559 และมาจากกำไรจากการดำเนินงานปี 2560 จำนวน 110.55 ล้านบาท และการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 50.22 ล้านบาท

6. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมียอดคงค้างของคดีที่ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 184.90 ล้านบาท จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทั้งนี้ จากทุนทรัพย์ที่ฟ้องร้องดังกล่าว บริษัทมีภาระผูกพัน ไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์ คิดเป็นจำนวนรวม 28.30 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 27.80 ล้านบาทไว้ในงบการเงิน